Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0512/2022
Em, 13 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DO FESTIVAL DE PASTEL, A SER REALIZADO
NA ORLA DA PRAIA DO SIQUEIRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a criação do "Festival de Pastel", a ser realizado na
Orla da Praia do Siqueira.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A realização do evento denominado "Festival do Pastel" tem como objetivo reunir
a população com o fim de promover o trabalho desenvolvido pelos moradores de nossa
cidade. Solicito que o festival seja realizado na orla da Praia do Siqueira, e que seja
incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município, realizado de sexta a domingo
na semana em que se comemora o Dia do Funcionário Público (28 de outubro).

A ideia é que o Festival tenha duração de 3 (três) dias, tendo início na sexta-feira à
noite e término no domingo à noite, tenha atrativos locais para os moradores e turistas,
shows musicais, Barracas para venda de pastel, sendo uma barraca para cada sabor de
pastel, Campeonato do melhor pastel e que seja destinada uma porcentagem das vagas
de barracas para moradores do bairro Praia do Siqueira.